



資料一日本郵便株式会社の補足データ

2022年 2月14日

1. 日本郵便(連結)

単位:億円

	2020年 3月期 決算	2021年 3月期 決算	増減	2020年 10月期～ 12月期	2021年 10月期～ 12月期	増減	2021年 3月期 3Q決算	2022年 3月期 3Q決算	増減
営業収益	38,393	38,376	△ 16	10,579	9,728	△ 850	29,035	27,584	△ 1,451
郵便業務等収益	21,071	20,499	△ 571	5,847	5,695	△ 152	15,391	15,084	△ 306
銀行代理業務手数料	3,697	3,663	△ 33	919	888	△ 31	2,792	2,705	△ 86
生命保険代理業務手数料	2,487	2,070	△ 417	593	469	△ 123	1,586	1,434	△ 152
郵便局ネットワーク維持交付金	2,952	2,934	△ 18	733	727	△ 6	2,200	2,182	△ 18
国際物流業務等収益	6,347	7,496	+ 1,148	1,904	1,634	△ 270	5,640	5,301	△ 338
その他の営業収益	1,836	1,711	△ 124	580	313	△ 266	1,424	875	△ 548
営業費用	36,602	36,825	+ 222	9,554	8,919	△ 635	27,830	26,390	△ 1,440
人件費	23,308	22,669	△ 639	5,756	5,554	△ 202	17,022	16,699	△ 322
経費	13,293	14,156	+ 862	3,798	3,365	△ 432	10,808	9,690	△ 1,118
営業利益	1,790	1,550	△ 239	1,024	808	△ 215	1,204	1,194	△ 10
営業外収益	40	77	+ 37	10	1	△ 9	49	32	△ 16
営業外費用	149	136	△ 13	34	22	△ 12	98	90	△ 8
経常利益	1,681	1,491	△ 189	1,000	788	△ 212	1,156	1,137	△ 19
特別利益	178	170	△ 8	43	37	△ 5	111	112	+ 0
特別損失	540	1,083	+ 542	57	19	△ 38	160	188	+ 28
税金等調整前当期純利益	1,318	578	△ 739	986	806	△ 179	1,107	1,060	△ 46
法人税等	439	27	△ 411	104	23	△ 81	284	214	△ 69
当期純利益	879	551	△ 328	881	783	△ 98	823	846	+ 23
非支配株主に帰属する当期純損失	7	16	+ 9	9	△ 3	△ 13	15	△ 5	△ 20
親会社株主に帰属する当期純利益	871	534	△ 337	872	787	△ 85	807	851	+ 43

注:単位未満切捨てのため合計が一致しないことがあります。

2. 郵便・物流事業

単位:億円

	2020年 3月期 決算	2021年 3月期 決算	増減	2020年 10月期～ 12月期	2021年 10月期～ 12月期	増減	2021年 3月期 3Q決算	2022年 3月期 3Q決算	増減
営業収益	21,253	20,684	△ 568	5,905	5,694	△ 211	15,533	15,234	△ 298
営業費用	19,778	19,447	△ 330	5,102	5,053	△ 49	14,665	14,521	△ 143
人件費	12,575	12,358	△ 217	3,146	3,109	△ 37	9,267	9,149	△ 117
給与手当等	10,448	10,253	△ 194	2,623	2,584	△ 38	7,685	7,599	△ 86
退職給付費用	457	443	△ 13	108	108	△ 0	334	326	△ 8
法定福利費	1,670	1,661	△ 9	414	415	+ 1	1,247	1,224	△ 23
経費	7,202	7,088	△ 113	1,955	1,944	△ 11	5,397	5,372	△ 25
郵便窓口業務費	1,980	2,005	+ 25	539	532	△ 7	1,515	1,501	△ 14
減価償却費	872	813	△ 59	204	172	△ 32	623	537	△ 86
租税公課	273	256	△ 17	79	71	△ 8	214	206	△ 7
集配運送委託費	2,199	2,117	△ 81	594	615	+ 21	1,604	1,687	+ 83
その他	1,876	1,895	+ 19	536	552	+ 15	1,439	1,439	△ 0
営業利益	1,475	1,237	△ 237	802	640	△ 162	867	712	△ 155

注:単位未満切捨てのため合計が一致しないことがあります。

3. 郵便局窓口事業

単位: 億円

	2020年	2021年	増減	2020年	2021年	増減	2021年	2022年	増減
	3月期 決算	3月期 決算		10月期～ 12月期	10月期～ 12月期		3月期 3Q決算	3月期 3Q決算	
営業収益	12,987	12,434	△ 553	3,379	3,005	△ 374	9,545	8,733	△ 811
郵便手数料	1,980	2,005	+ 25	539	532	△ 7	1,515	1,501	△ 14
銀行手数料	3,697	3,663	△ 33	919	888	△ 31	2,792	2,705	△ 86
保険手数料	2,487	2,070	△ 417	593	469	△ 123	1,586	1,434	△ 152
郵便局ネットワーク維持交付金	2,952	2,934	△ 18	733	727	△ 6	2,200	2,182	△ 18
その他の収益	1,869	1,760	△ 109	592	387	△ 205	1,450	909	△ 540
物販事業	1,123	1,029	△ 94	419	166	△ 253	895	328	△ 567
不動産事業	320	373	+ 52	80	98	+ 18	295	259	△ 35
提携金融事業	173	91	△ 81	20	18	△ 1	72	59	△ 13
その他	251	266	+ 14	71	103	+ 31	186	263	+ 76
営業費用	12,541	12,057	△ 484	3,191	2,910	△ 280	9,129	8,443	△ 685
人件費	8,703	8,383	△ 319	2,115	2,100	△ 15	6,309	6,261	△ 48
給与手当等	7,059	6,811	△ 248	1,726	1,714	△ 11	5,123	5,106	△ 17
退職給付費用	499	468	△ 30	115	114	△ 0	353	343	△ 9
法定福利費	1,143	1,103	△ 40	274	271	△ 2	832	811	△ 21
経費	3,838	3,673	△ 164	1,075	810	△ 265	2,820	2,182	△ 637
減価償却費	449	423	△ 25	104	90	△ 13	323	279	△ 43
租税公課	205	185	△ 20	47	51	+ 4	153	154	+ 0
その他	3,184	3,064	△ 119	923	667	△ 256	2,343	1,749	△ 594
営業利益	445	377	△ 68	187	94	△ 93	416	290	△ 125

注: 単位未満切捨てのため合計が一致しないことがあります。

4. 国際物流事業

単位: 百万豪ドル

	2020年	2021年	増減	2020年	2021年	増減	2021年	2022年	増減
	3月期 決算	3月期 決算		10月期～ 12月期	10月期～ 12月期		3月期 3Q決算	3月期 3Q決算	
営業収益	8,564	9,843	+ 1,279	2,494	1,973	△ 521	7,593	6,412	△ 1,180
エクスプレス事業	3,066	2,790	△ 275	767	-	△ 767	2,103	1,194	△ 909
フォワーディング事業	1,215	1,543	+ 328	410	887	+ 477	1,072	2,201	+ 1,128
ロジスティクス事業	3,536	4,781	+ 1,245	1,119	896	△ 223	3,859	2,474	△ 1,385
コーポレート等	745	727	△ 18	197	189	△ 7	556	542	△ 14
営業損益 (EBIT)	△ 117	46	+ 163	73	89	+ 16	△ 10	277	+ 287
エクスプレス事業	△ 100	△ 78	+ 21	38	-	△ 38	△ 83	△ 19	+ 63
フォワーディング事業	△ 30	4	+ 34	△ 3	73	+ 77	△ 7	166	+ 173
ロジスティクス事業	90	163	+ 72	49	32	△ 17	111	93	△ 17
コーポレート等	△ 76	△ 43	+ 33	△ 10	△ 15	△ 5	△ 31	37	+ 68

注1: 単位未満切捨てのため合計が一致しないことがあります。

注2: 2022年3月期及び2021年3月期のセグメント間の一部事業の組替えにより、各期の数値を組替えています(全体合計額は一致)。

注3: エクスプレス事業の「2022年3月期3Q決算」の営業損益(EBIT)には、IFRSに基づき停止している減価償却費を計上(これに伴う影響はコーポレート等で取消)。

注4: エクスプレス事業は、2021年8月31日付で事業譲渡が完了したため、8月までの損益を反映。

5. 引受郵便物等物数

単位:千通・個

	2020年 3月期 決算	2021年 3月期 決算	増減	2020年 10月期～ 12月期	2021年 10月期～ 12月期	増減	2021年 3月期 3Q決算	2022年 3月期 3Q決算	増減
総計	20,893,118	19,634,137	△ 1,258,981	4,734,667	4,707,012	△ 27,655	13,592,984	13,436,322	△ 156,663
郵便物	16,350,052	15,244,033	△ 1,106,019	3,578,137	3,555,677	△ 22,460	10,330,643	10,211,174	△ 119,469
内国	16,308,879	15,221,007	△ 1,087,872	3,570,663	3,548,447	△ 22,216	10,313,866	10,191,806	△ 122,060
普通	15,801,320	14,713,066	△ 1,088,253	3,446,046	3,427,003	△ 19,043	9,934,274	9,818,547	△ 115,728
第一種	7,971,018	7,765,391	△ 205,627	1,944,816	1,933,100	△ 11,716	5,892,250	5,831,180	△ 61,069
第二種	5,841,301	5,185,488	△ 655,813	1,447,399	1,408,196	△ 39,203	3,887,755	3,797,154	△ 90,601
第三種	189,844	178,738	△ 11,106	47,302	45,646	△ 1,656	135,236	132,733	△ 2,503
第四種	15,577	16,641	+ 1,064	4,226	4,227	+ 1	12,773	12,875	+ 101
年賀	1,725,673	1,556,543	△ 169,131						
選挙	57,906	10,265	△ 47,641	2,303	35,834	+ 33,530	6,260	44,604	+ 38,344
特殊	507,559	507,941	+ 382	124,617	121,444	△ 3,173	379,591	373,259	△ 6,332
国際(差立)	41,173	23,026	△ 18,147	7,474	7,230	△ 244	16,777	19,368	+ 2,591
通常	24,887	13,363	△ 11,524	4,565	4,107	△ 458	9,725	10,778	+ 1,054
小包	2,823	2,459	△ 364	786	756	△ 31	1,738	2,165	+ 427
国際スピード郵便	13,463	7,204	△ 6,259	2,122	2,367	+ 245	5,314	6,424	+ 1,110
荷物	4,543,066	4,390,104	△ 152,962	1,156,530	1,151,335	△ 5,195	3,262,342	3,225,148	△ 37,194
ゆうパック	974,457	1,090,792	+ 116,335	279,573	262,930	△ 16,643	846,244	754,334	△ 91,910
(再掲)ゆうパケット	427,659	496,660	+ 69,001	111,195	103,534	△ 7,661	387,561	317,057	△ 70,504
ゆうメール	3,568,609	3,299,312	△ 269,298	876,958	888,405	+ 11,447	2,416,098	2,470,814	+ 54,717

注1: 四捨五入の関係で、計数が不一致の場合があります。

注2: 選挙郵便物とは、公職選挙法第142条に規定する通常葉書のことをいいます。

(参考) 荷物単価

	2021年 3月期 3Q決算	2022年 3月期 3Q決算	増減
ゆうパック	440	450	+ 10
(再掲)ゆうパック(ゆうパケット除く)	657	649	△ 8
(再掲)ゆうパケット	188	181	△ 7
ゆうメール	64	65	+ 0

注: 記載金額は、単位未満を四捨五入して表示しています。